
5 長薬発第 187 号 

令和 5年 5 月 15 日 

地域薬剤師会長  様 

同 薬局部会長  様 

長野県薬剤師会 

会長 日野 寛明 

 

新型コロナウイルスワクチン「令和５年春開始接種」の勧奨について（依頼） 

 

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記について、長野県健康福祉部長から別添のとおり通知がありました。 

 5月8日から、高齢者や基礎疾患を有する重症化リスクの高い方等を対象に、新型コロ

ナワクチン「令和５年春開始接種」が開始され、県では市町村とともに円滑な接種の実

施に向けた取り組みが行われています。 

専門家からは、今後再び感染が拡大する可能性があると指摘されており、高齢者等の

重症化を防ぐ観点から、より多くの対象者にワクチン接種を検討いただくことが特に重

要となっていることから、国が作成した下記の啓発用資材を活用して、必要な方への接

種勧奨が依頼されました。 

 つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会(部会)会員にご周知くださいます

よう、よろしくお願いします。 

 なお、下記資材については、本会ホームページ(トップページ・新型コロナウイルス

関連情報)に掲載します。 
 

記 
 

１ 令和 5 年春開始接種の対象者 

初回接種（1・2回目接種）を終了した次の方 

(1) 高齢（65 歳以上）の方 

(2) 5 歳～64 歳で基礎疾患を有する方等 

(3) 医療従事者等及び高齢者施設等の従事者 

 

２ 啓発用資材（内閣府、厚生労働省作成） 

(1) 周知用チラシ「新型コロナワクチン令和 5 年春開始接種についてのお知らせ」 

(2) 春開始接種ポスター「高齢者の皆様には春開始接種をおすすめしています」 

 

３ 接種勧奨について 

周知用チラシを活用いただき、重症化リスクの高い方へ接種勧奨いただくことや、

周知用チラシやポスターについて局内などの人目のつく場所への掲示・配架などにつ

いてご配意をお願いします。 

 

 
一般社団法人 長野県薬剤師会  

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山 

〒390-0802 松本市旭 2-10-15 

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075  

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp 










